
 

 

DECRETO N.º 47.982, DE 11/02/2025. 
 
 

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO 
ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2025. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.750/2024; 
 

 
DECRETA: 
 

 
Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$15.207.108,17 

(quinze milhões e duzentos e sete mil e cento e oito reais e dezessete centavos) nas 
dotações descritas a seguir: 

 
Dotação 789  

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Classificação Funcional 18.541.0043.2141 Inventário da Arborização Urbana do Município, Man 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.899.0100.0000 RECURSOS ACORDO FUNDAÇÃO RENOVA 

Valor 790.008,17  

Dotação 720  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.451.0037.1123 Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 2.701.0020.0000 CONV.EST. DREN.PAV. STa MARTA- B. SAHY-3511833-0 

Valor 3.000.000,00  

Dotação 720  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.451.0037.1123 Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 2.701.0011.0000 CONV. EST. - MACRODRENAGEM GRANDE B. VISTA-3380354-5 

Valor 4.152.100,00  

Dotação 719  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.451.0036.1121 Extensão de Rede de Iluminação Pública 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3600370037003600370033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 

C
O

U
T

IN
H

O
:3

0
30

15
99

73
4 

D
at

a:
 1

2
/0

2
/2

02
5 

11
:3

2
:3

7



 

 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 2.751.0000.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ 

Valor 2.765.000,00  

Dotação 267  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7 

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%) 

Valor 4.000.000,00  

Dotação 372  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%) 

Valor 500.000,00  

Total 15.207.108,17  

 
Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, 

será utilizado do superávit financeiro do exercício de 2024, conforme demonstrado a 
seguir: 

 
Superávit Financeiro 15.207.108,17 
Total 15.207.108,17 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 11 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3600370037003600370033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


